
 

Settore: DG 
Proponente: 33.A 
Proposta: 2016/1488 
 

  

 
del 12/08/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1143 
 

del 12/08/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI 

SISTEMI INFORMATIVI 
 

 
 

 
Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 
ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 
CONSULENZA E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’, GESTIONE 
COLLEGAMENTI INTERNET,  RETI LAN /  WIRELESS   DEI PLESSI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA. 
PERIODO DAL 01/11/2016 AL 30/10/2018. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

  
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata immediatamente eseguibile 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016-2018 e il DUP (Documento Unico di 
Programmazione); 
  

- che con deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 
267/00;  

  

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta comunale del 10/09/1999 n. 22656/58, con la quale è stata approvata la 
struttura organizzativa dell’Ente e le successive modifiche intervenute; 

  

- la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa dal 1° giugno 2015, approvata 
con la deliberazioni della Giunta comunale del 9/04/2015 n. 2015/65, esecutive nei modi di legge;  

  

- il provvedimento del Sindaco avente P.G. n.  38224 del 31/05/2016, in base al quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Dr. Lorenza Benedetti la direzione ad interim del Servizio “Gestione e Sviluppo delle 
Tecnologie e dei Sistemi informativi” ai sensi dall'articolo 50, comma 10°, del Decreto Legislativo n. 
267 del 2000 e dell’articolo 13 – sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi;  

  

Rilevato che: 
- nelle scuole primarie e secondarie di primo grado (elementari, medie ed istituti comprensivi) e di altre 

istituti legati alla formazione (scuole materne statali, centri provinciali per l’istruzione rivolta agli adulti)  
è attiva una infrastruttura internet, rete LAN e/o WIRELESS indispensabile  allo scambio delle 
informazioni in formato digitale; 

  
- gli strumenti  web per la comunicazione istituzionale, in continua evoluzione e sempre più numerosi,  

risultano essere  indispensabili  per assicurare il funzionamento delle normali attività didattiche 
quotidiane assicurando, come previsto dal Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD)  la  regolare 
disponibilità, gestione, accesso, la trasmissione,  conservazione e fruibilità dell'informazione in 
modalità digitale;  

  

- per garantire un corretto funzionamento del sistema e la pronta risoluzione di problemi e/o guasti che 
potrebbero risultare bloccanti per  tale infrastruttura  sono indispensabili  attività di progettazione, 
assistenza e manutenzione elencati di seguito: 

  

 progettazione, consulenza e coordinamento delle attività necessarie alla pianificazione  di 
ampliamenti della rete scolastica esistente e coordinamento per tematiche informatiche tra i 
servizi interni all'ente,  le direzioni didattiche e i fornitori; 
  

 gestione dei collegamenti internet incluse le attività inerenti le nuove attivazioni, dismissioni, 
traslochi, soluzione di malfunzionamenti ed interfacciamento con l'internet provider; 

  

 gestione della rete dati LAN e/o WIRELESS  all'interno della scuola realizzate in accordo con il 
comune di Reggio Emilia, inclusa la gestione dei malfunzionamenti, interfacciamento con ditte 
terze aggiudicatarie per forniture/manutenzione di parti attive / passive, coordinamento delle 
attività con altri servizi dell'ente (es: servizio reti ed infrastrutture), installazione/configurazioni di 
apparati nel caso siano conformi a quelli indicati dall'ente; 

  
- il sistema più idoneo per l’acquisizione del servizio in questione, anche in considerazione dell'importo 

della procedura di gara, viene individuato nella procedura negoziale da espletare senza previa 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi del disposto art. 63, comma 6, con le modalità di cui all’art. 124, 
del  D.Lgs. 50/2016,  attraverso lo strumento del mercato elettronico di acquistinretepa.it  messo a 
disposizione dal MEF e CONSIP; 



 

- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che: 

  

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008; 

  

 non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;  
  

- l'importo della procedura di gara non supera la soglia dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 essendo pari a 
€.65.000,00 (iva 22% esclusa),  non si  rilevano costi della sicurezza relativi a misure da attuare, in 
considerazione dei rischi inerenti alle interferenze, in quanto trattasi di prestazioni di natura 
intellettuale; 

  

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia,  si considera utile ed opportuno procedere  in via preventiva,  alla pubblicazione di 
un avviso pubblico per l’individuazione di soggetti che manifestano l'interesse alla partecipazione della 
procedura negoziata.  
L’affidamento del servizio è relativo alla progettazione, consulenza e coordinamento delle attività, 
gestione dei collegamenti internet incluse le attività inerenti le nuove attivazioni, dismissioni, traslochi, 
soluzione di malfunzionamenti ed interfacciamento con l'internet provider nonché della gestione della 
rete dati LAN e/o WIRELESS  dei plessi scolastici di competenza del comune di Reggio nell’Emilia per 
il periodo 01/11/2016 al 30/10/2018, fatta salva la facoltà di rinnovo per un periodo della stessa durata 
in fase di emissione del bando di gara. Tutti i soggetti rispondenti ed in possesso dei requisiti richiesti 
verranno invitati alla procedura negoziata; 

  
Dato atto che:  
- occorre procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo per indagine di mercato, dello schema di 

domanda / manifestazione di interesse – “Allegato A”, dell’Allegato Tecnico ed Allegato “B” quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

  
Visto l'avviso pubblico ed il relativo modulo per la manifestazione di interesse a partecipare 
all’affidamento del servizio in questione;  
Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 107 D. Lgs. 
267/2000; 
  
Visti altresì: 
-  l'art. 47 ter, lett. d del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 
-  gli Artt. 151 - 4° comma, 183, 153 – 7° comma e 192 del D.Lgs 267/2000; 
-  l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
-  gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 
-  gli Artt. 32 e 56 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
-  ll D.Lgs. 50/2016 e il DPR 107/2010 per le parti ancora in vigore. 

  
D E T E R M I N A 

  

1. Di approvare l'avviso esplorativo per indagine di mercato, lo schema di domanda / manifestazione di 
interesse “Allegato A” , l’Allegato Tecnico e l’”Allegato B” allegati alla presente determinazione quali 
parte integrante e sostanziale, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l'affidamento dei servizio  di progettazione, consulenza e coordinamento delle attività, gestione dei 
collegamenti internet incluse le attività inerenti le nuove attivazioni, dismissioni, traslochi, soluzione 
di malfunzionamenti ed interfacciamento con l'internet provider nonché della gestione della rete dati 
LAN e/o WIRELESS  dei plessi scolastici di competenza del comune di Reggio nell’Emilia per il 
periodo 01/11/2016 al 30/10/2018 fatta salva la facoltà di rinnovo per un periodo della stessa durata 
in fase di emissione del bando di gara; 

  

2. Di invitare, nell’eventualità non si raggiungesse il numero minimo di operatori da invitare, ex art.36 
comma 2 lett. b) esclusivamente gli operatori che inoltreranno manifestazione di interesse nel 
rispetto della Normativa Vigente;  



 

  

3. Di procedere per le ragioni esposte in premessa alla ricerca del contraente mediante singola 
procedura negoziata con lettera d'invito (R.d.O.) da espletarsi sulla piattaforma del mercato 
elettronico di acquistinretepa.it rivolta, ammessa la sussistenza,  ad almeno cinque soggetti idonei 
aventi i requisiti previsti nell'avviso di manifestazione d'interesse e successivamente selezionati con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95  D.Lgs. 50/2016 e iscritti 
nella categoria di prodotti “ICT 2009”; 

  

4. Di provvedere a pubblicare, ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 33/2013, l'avviso e il modello 
allegato su sito istituzionale -profilo del committente- del Comune di Reggio Emilia;  

  

5. Di attestare che non sussistono ragioni di incompatibilità in merito alle fasi di istruttoria ed 
emanazione del presente atto né riflessi - diretti ed indiretti- sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 
del DL 10/10/12, n. 174; 

  

6. Di rimandare a successivi atti l’indizione della procedura e l’approvazione di tutta la 
documentazione per l'affidamento deL servizio in questione. 

                                                                                
  
 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Benedetti Lorenza 

 
 
 
 
 
 
 


		2016-08-12T11:14:57+0000
	BENEDETTI LORENZA




